
COMUNE DI SUELLI

SETTORE :

Responsabile:

NUMERAZIONE GENERALE N.

in data

OGGETTO:

Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a  
tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto di categoria "C", con 
profilo professionale "Istruttore contabile" da assegnare al servizio 
finanziario del Comune di Suelli. Nomina Commissione giudicatrice e 
impegno di spesa.

Settore Amministrativo

 Piras Simona

 689 

05/12/2019

NUMERAZIONE SETTORIALE N.  111

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 

ss.mm.ii.;  

RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/2019 del 29.03.2019 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2019/2021; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5/2019 del 29.03.2019 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2019/2021; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31/2019 del 04.04.2019 relativa all’approvazione del 

Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi e il Regolamento per l’accesso all’impiego quale suo allegato;  

- il Decreto  prot. n. 2183/2019 con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina, del Responsabile del 

Servizio Amministrativo al quale compete la direzione di unità organizzativa e relativa organizzazione del lavoro 

della stessa; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267); 

DATO ATTO CHE il Comune di Suelli: 

- ha approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 19.07.2019 il piano triennale assunzioni di 

personale 2019/2021 e piano annuale 2019; 

- ha inserito il piano triennale assunzioni nel sistema SICO in data 24.07.2019 come da nota prot. 3112 del 

24.07.2019; 

- ha trasmesso con nota prot. 3113/2019 24.07.2019 il predetto Piano triennale al Dipartimento della funzione 

pubblica; 

- ha approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 08.02.2019 la ricognizione annuale della 

presenza di personale in sovrannumero e/o delle condizioni di eccedenza - Annualità 2019 ai sensi dell’ Articolo 

33 D.Lgs 165/2001; 

- ha trasmesso con nota prot. 664/2019 11.02.2019 al Dipartimento della Funzione Pubblica la ricognizione 

annuale della presenza di personale in sovrannumero e/o delle condizioni di eccedenza - Annualità 2019; 

- ha rispettato il vincolo del pareggio di bilancio per l’anno 2018, come risulta dall'attestazione a firma del 

Responsabile dell'Area Finanziaria ed il bilancio di previsione 2019-2021 è improntato al medesimo risultato; 

- ha approvato il bilancio di previsione 2019/2021 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/2019, il 

rendiconto di gestione 2018 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17/2019, ed ha provveduto all'invio 

dei dati relativi a questi documenti alla banca dati delle amministrazioni pubbliche entro 30 giorni 

dall'approvazione (articolo 9, comma 1 quinquies, del Dl 113/2016); 

- ha attivato la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti (art. 27, comma 2, lett.c., D.L. n. 66/2014); 

- ha rispettato il patto di stabilità interno, ai sensi di quanto dispone l’art. 77-bis della legge n. 133/2008 e 

successive modificazioni ed integrazioni e dalla Legge n. 42/2010; 

- ha attuato le disposizioni sul rispetto del contenimento della spesa per il personale; 

- la spesa di personale, calcolata ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, dell’anno 

2018 è stata inferiore a quella media del triennio 2011/2013; 

- ha attuato la riduzione dell’incidenza percentuale delle spesa di personale sulle spese correnti come previsto 

dall’art. 76, c. 7 del D.L. n. 112/2008 convertito in Legge 6 agosto  2008, n. 133;  

- ha approvato il Piano triennale di azioni positive in materia di pari opportunità, ai sensi dell’articolo 48, comma 

1, del D.Lgs. 11 aprile 2006 n. 198, con deliberazione n. 16 del 10.03.2016 aggiornato con deliberazione n. 11 

del 16.02.2017; 

- ha approvato il piano della performance 2019/2021 e piano obiettivi di performance organizzativa e individuale 

- anno 2019 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 79/2019 in data 31.07.2019; 



PRESO ATTO CHE l’Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del 

decreto legislativo 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; non ha dichiarato il 

dissesto finanziario, né si trova attualmente in situazione strutturalmente deficitaria, ai sensi dell’art. 45 del 

D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504, nonché rispetta le norme sul patto di stabilità interno; 

VISTO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27/2019 si è deliberato di non redigere il 

bilancio consolidato; 

CONSIDERATO che nell’ente risultano essere rispettati i vincoli per le assunzioni di personale  a tempo 

indeterminato; 

ACCERTATO pertanto il rispetto dei vincoli dettati dal legislatore per le assunzioni di personale a 

tempo indeterminato, quali ad esempio il rispetto del pareggio del bilancio nell’anno precedente e della 

trasmissione della relativa certificazione alla RGS entro il 31 marzo, il rispetto del tetto di spesa del 

personale, l’adozione del piano delle azioni positive, la attivazione della piattaforma telematica per la 

certificazione dei crediti etc.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 19.07.2019, relativa al piano del fabbisogno di 

personale a tempo indeterminato per l’anno 2019 ed il triennio 2019/2021; 

DATO ATTO che con la sopra citata deliberazione la sottoscritta responsabile è stato autorizzata a 

procedere alla copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di categoria di accesso “C”, con profilo 

professionale “Istruttore Contabile”, nel rispetto della normativa di cui agli artt. 30, 34, 34 bis e 35 del D.Lgs. n. 

165/2001; 

RICHIAMATA la nota prot. 3232/2019 del 02.08.2019 con cui si è attivata la procedura di mobilità di cui 

all’articolo 34 bis alla apposita struttura regionale per il collocamento del personale pubblico in disponibilità ed 

al Dipartimento della Funzione Pubblica e dato atto che sono decorsi senza risposta 45 giorni dalla ricezione 

della richiesta da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

RICHIAMATE le proprie determinazioni: 

- n. 426/2019 del 05.08.2019 con cui si è approvato l’avviso di concorso pubblico per titoli ed esami, per la 

copertura, a tempo indeterminato e pieno (36 ore settimanali) di un posto di categoria di accesso “C1”, con 

profilo professionale “Istruttore Contabile” unitamente al relativo schema di domanda di partecipazione; 

- la determinazione n. 474/2019 del 02.09.2019 avente ad oggetto: “Rettifica Determinazione n. 426/2019 - 

Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a  tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto di 

categoria "C", con profilo professionale "Istrutt 

- la determinazione n. 565/2019 del 17.10.2019 relativa al giudizio ammissibilità delle domande pervenute 

per la partecipazione alla suddetta selezione pubblica; 

CONSIDERATO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 30 del Regolamento comunale per l’accesso 

all’impiego la commissione giudicatrice del concorso è nominata con determinazione del Responsabile del 

servizio  personale, ed è composta da un Presidente e da altri due componenti tecnici esperti, di provata 

competenza nelle materie di concorso, scelti nell’osservanza dei seguenti criteri: 

– i componenti esperti devono essere scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 

medesime, che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’Amministrazione interessata, che 

non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

– le funzioni di presidente della Commissione devono essere affidate al responsabile del Settore al quale si 

riferisce il posto messo a concorso; 

– almeno un terzo dei posti dei componenti della Commissione, salvo motivata impossibilità, deve essere 

riservato a ciascuno dei due sessi; 

– le funzioni di Segretario della Commissione devono essere affidate ad un dipendente dell’Ente; 

RITENUTO che, in relazione alla categoria, al profilo professionale del personale da selezionare, al 

contenuto delle prove di esame specificato nel bando della procedura selettiva e stante quanto disposto dal sopra 

citato regolamento, si ritiene opportuno individuare i componenti della Commissione Giudicatrice della 

selezione come di seguito descritto: 



– Presidente: Rag. Frau Andreina – responsabile del Servizio Finanziario; 

– Membro Esperto esterno: Dott. Lusso Stefano – responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Villasalto;  

– Membro Esperto interno: Dott.ssa Piras Simona – Responsabile del Servizio Personale; 

RITENUTO opportuno che le funzioni di segretario siano svolte da un dipendente del settore 

amministrativo, lo stesso è individuato nella Rag. Argiolas Irene;  

DATO ATTO che per il perfezionamento della nomina del membro esperto esterno sopra indicato, è stata 

acquisita la preventiva autorizzazione prot. 5240 del 04.12.2019 di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, per i 

dipendenti di altre pubbliche amministrazioni; 

ASSUNTO che, sulla base delle previsioni di cui alla legge n. 190/2014 e del nuovo testo dallo stesso 

introdotto dell’articolo 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, non possono fare parte delle commissioni di concorso 

coloro che sono stati condannati anche in via non definitiva per reati compresi nel capo I del titolo II del libro II 

del codice penale; 

CONSIDERATO che il conferimento dell’incarico è subordinato agli esiti di tale verifica; 

VISTO che le attività possono essere considerate relative ai compiti istituzionali e che le stesse saranno 

svolte durante l’orario di lavoro, per cui nessun compenso può essere riconosciuto al segretario della 

commissione nonché ai dipendenti dell’ente nominati come componenti della commissione; 

RICHIAMATA la legge n. 56/2019 e in particolare: 

- l’art. 3 comma 12 che recita: “Gli incarichi di presidente, di membro o di segretario di una commissione 

esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego, anche laddove si tratti di concorsi 

banditi da un'amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma restando in questo caso la necessità 

dell'autorizzazione di cui all'articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, si considerano ad ogni 

effetto di legge conferiti in ragione dell'ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o comunque conferiti 

dall'amministrazione presso cui presta servizio o su designazione della stessa.”; 

- l’art. 3 comma 14 che recita: “Fermo restando il limite di cui all'articolo 23-ter del decreto-legge 6 

dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, la disciplina di cui 

all'articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non si applica ai compensi dovuti al 

personale dirigenziale per l'attività di presidente o di membro della commissione esaminatrice di un concorso 

pubblico per l'accesso a un pubblico impiego.”; 

RITENUTA quindi la necessità di procedere alla nomina della sopra citata Commissione ed all’assunzione 

del relativo impegno di spesa che, al momento, viene calcolato presuntivamente in complessivi € 1.000,00, con 

riserva di procedere all’esatta quantificazione dei compensi nel momento in cui saranno disponibili i dati 

necessari, anche in ordine allo svolgimento della selezione; 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A  

 

I. DI NOMINARE, in ordine alle premesse, la Commissione Giudicatrice della selezione pubblica, per titoli 

ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di un posto di categoria di accesso “C”, con profilo 

professionale “Istruttore Contabile”, che risulta pertanto così composta: 

– Presidente: Rag. Frau Andreina – responsabile del Servizio Finanziario; 

– Membro Esperto esterno: Dott. Lusso Stefano – responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 

Villasalto;  

– Membro Esperto interno: Dott.ssa Piras Simona – Responsabile del Servizio Personale; 

II. DI ATTRIBUIRE le funzioni di Segretario della Commissione alla Rag. Argiolas Irene dipendente 

comunale classificato nella categoria “C”; 

III. DI DARE ATTO CHE il perfezionamento delle nomine è subordinato all’accertamento dell’assenza delle 

condizioni di cui all’articolo 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 introdotto dalla legge n. 190/2012; 



IV. DI ASSUMERE, come specificato nelle premesse, l’impegno di spesa presunto di € 1.000,00 da imputare 

sul cap. 1206.15.2019, con riserva di successiva esatta quantificazione; 

V.       DI DARE ATTO: 

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità  contabile, attestante la 

copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000; 

• che oltre a quando indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune di Suelli ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174; 

• che il presente provvedimento viene trasmesso al responsabile della trasparenza per assicurare i livelli essenziali di 

trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione nel sito Web istituzionale; 

• che non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della 

L. n. 241/90 e ss.mm.ii. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012; 

• che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 e dell’articolo 13, 1° comma della legge 7 agosto 1990, n. 241 

(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

o Giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna, ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e 

ss.mm. ii. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 

ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 

conoscenza; 

o Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.1199. 

    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PERSONALE 

DOTT.SSA PIRAS SIMONA 

 

 

Cod. 01-0029-015 

CEL EDITRICE 



Provincia di Sud Sardegna

COMUNE DI SUELLI

Determina N.  del 05.12.2019

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a  tempo 
indeterminato e pieno di n. 1 posto di categoria "C", con profilo professionale 
"Istruttore contabile" da assegnare al servizio finanziario del Comune di Suelli. Nomina 
Commissione giudicatrice e impegno di spesa.

N.impegno SubAnno Art. Capitolo Descrizione CIG e Beneficiario Importo

 2019  15  1206 D068900 1 Bando di concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per la 

copertura a  tempo 
indeterminato e pieno di n. 1 
posto di categoria "C", con 

profilo professionale "Istruttore 
contabile" da assegnare al 

servizio finanziario del Comune 
di Suelli. Nomina Commissione 

giudicatrice e impegno di 
spesa.

 1.000,00 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Suelli, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Andreina Frau


